SECRETARIA DA CULTURA

DIVERSOS

Gabinete da Secretária

EDITAL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 21/1100-
0000697-0 , TORNA PÚBLICO a oitava análise de projetos inscritos no Edital Sedac nº 04/2021 - Chamada Pública de
Coinvestimento para Auxílio Emergencial, conforme segue:

PROJETOS HABILITADOS

TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E
HORA
INSCRIÇÃO

VALOR
SOLICITADO
AO FAC - R$

SITUAÇÃO

AUXILIO
EMERGENCIAL A
PROFISSIONAIS
DA CULTURA

1306 PREFEITURA
MUNICIPAL
DE
BROCHIER

06/08/2021
09:05:11

8.936,38 Habilitado

Auxílio Emergencial
para os
Trabalhadores da
Cultura de
Soledade/RS

3063 PREFEITURA
MUNICIPAL
DE
SOLEDADE

09/08/2021
11:08:48

20.000,00 Habilitado

PROJETOS INABILITADOS

TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E
HORA
INSCRIÇÃO

VALOR
SOLICITADO
AO FAC - R$

SITUAÇÃO/

MOTIVO

AUXÍLIO
EMERGENCIAL
CULTURAL DE
MARCELINO
RAMOS-RS

1986 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
MARCELINO
RAMOS

02/08/2021
07:44:06

7.561,95 7.2 "g"

AUXÍLIO PRÓ-
CULTURA E SÃO
SEBASTIÃO DO
CAÍ

2270 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
SÃO
SEBASTIÃO
DO CAÍ

02/08/2021
09:34:33

36.800,00 7.2 "g"

Cultura e
Produtividade

2274 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
CHIAPETTA

02/08/2021
10:52:46

6.511,44 7.2 "g"

7.2 "i"

Auxílio
trabalhadores da
cultura

744 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
CAMPO BOM

02/08/2021
14:51:40

56.000,00 7.2 "g"

A Cultura
Reacende

553 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
ALEGRETE

02/08/2021
16:46:00

127.861,63 7.2 "g"

proposta de
coinvestimento

357 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
RONDA ALTA

02/08/2021
17:21:53

17.600,00 7.2 "g"

Coinvestimento
para auxílio
Emergencial

3423 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
TRÊS COROAS

03/08/2021
14:01:54

19.200,00 7.2 "g"

Auxilio
Emergencial PRÓ-
CULTURA-
FAC/RS e
Município de
Lagoa Vermelha

2179 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
LAGOA
VERMELHA

03/08/2021
17:12:05

72.952,99 7.2 "g"

Auxílio
Emergencial para
os Profissionais
da Cultura de Feliz

4505 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
FELIZ

04/08/2021
09:15:17

11.740,00 7.2 "g"

Auxilio
Emergencial
Cultura Horizontina

1982 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTINA

04/08/2021
14:26:44

50.921,07 7.2 "g"

Coinvestimento
Cidreira - SEDAC

584 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
CIDREIRA

04/08/2021
14:34:59

16.000,00 7.2 "e"

7.2 "g"

Auxilio
Emergencial para
profissionais da
área de Cultura da
cidade municipal
de Bagé

459 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
BAGÉ

04/08/2021
16:01:27

300.000,00 7.2 "g"

AUXÍLIO
EMERGENCIAL
CULTURAL - IRAÍ
2021

876 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
IRAI

04/08/2021
18:23:55

6.000,00 7.2 "g"

Auxílio
Emergencial para
Cultura de
Harmonia

1402 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HARMONIA

05/08/2021
17:49:12

8.608,97 7.2 "g"

VIVENDO
CULTURA

838 PREFEITURA
MUNICIPAL
SAPIRANGA

09/08/2021

10:01:09

40.000,00 7.2 "e"

Cultura em
ReAção - VIAMÃO

502 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VIAMÃO

09/08/2021
10:34:44

673.122,49 7.2 "g"

Ipê Amarelo 436 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
TRÊS PASSOS

09/08/2021
11:10:57

00,00 7.2 "a"

PROJETOS ARQUIVADOS

TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E
HORA
INSCRIÇÃO

VALOR
SOLICITADO
AO FAC - R$

SITUAÇÃO/

MOTIVO

S.O.S.
Cultura em
ReAção -
VIAMÃO

502 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VIAMÃO

27/07/2021
16:29:26

673.122,49 Arquivado

7.10

Recurso Indeferido

TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E
HORA
INSCRIÇÃO

VALOR
SOLICITADO
AO FAC - R$

SITUAÇÃO/

MOTIVO DA
INABILITAÇÃO

Auxílio
Emergencial
São Chico

3317 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO
DE PAULA

26/07/2021
11:53:33

57.255,67 Recurso
Indeferido

7.2 "g"

VIVA A
VIDA com
Cultura

2118 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
CACHOEIRINHA

26/07/2021
09:28:20

344.673,84 Recurso
Indeferido

7.2 "f"

SALDO RECURSOS DO FAC RS

Saldo recursos do FAC RS, conforme subitens 2.1 e 7.5 da Chamada Pública SEDAC
04/2021, considerando os projetos analisados pela CH até a oitava reunião da Comissão,
realizada no dia 09//08/2021, às 14:55: R$ 344.148,29 .

Reunião Total
solicitado

(Habilitados e
inabilitados)

R$

Saldo
Disponível
FAC RS

R$

Valor reintegrado
ao FAC RS (itens
7.5.1; 7.10)

R$

Saldo
Disponível
FAC RS

R$

Primeira
reunião
(06/07/21)

723.548,66 9.276.451,34 0,00 9.276.451,34

Segunda
reunião
(08/07/21)

1.412.621,16 7.863.830,18 116.393,52 7.980.223,70

Terceira
reunião
(12/07/21)

2.073.079,79 5.907.143,91 0,00 5.907.143,91

Quarta reunião
(16/07/21)

1.167.280,31 4.739.863,60 571.487,73 5.311.351,33

Quinta reunião

(20/07/21)

2.069.834,28 3.241.517,05 576.116,31 3.817.633,36

Sexta reunião
(26/07/21) - 1a
parte

4.680.276,47 -862.643,11 917.190,13 54.547,02*

* Valor disponível após a análise dos primeiros 20 projetos inscritos, do total de 22 projetos
a serem analisados na 6ª reunião. Tendo em vista que o 21º projeto inscrito (CEPC 3317)
solicitou R$57.255,67, o projeto foi inabilitado pelo item 7.2.g, e a CH analisou o 22º projeto
inscrito, considerando o item 7.6 do edital: "Caso algum projeto inscrito venha a ser
inabilitado pelo subitem 7.2, alínea "g", havendo recursos disponíveis, poderá ser habilitado
o próximo projeto na ordem de inscrição, cujo valor solicitado ao FAC RS para
coinvestimento não ultrapasse os recursos disponíveis quando da inscrição do projeto".

Sexta reunião
(26/07/21) - 2a
parte, item 7.6
Edital

6.511,44 48.035,58 00,00 48.035,58

Sétima reunião

(30/07/21)

4.931.852,84 -3.489.412,64** 3.493.823,47 4.410,83

** Considerando que, do montante de R$4.931.852,84, o valor de R$ 1.394.404,62, foi
solicitado através de propostas que ultrapassaram os recursos ainda disponíveis no FAC
RS, quando da inscrição do projeto (7.2.g), não sendo incluídas no cálculo dos recursos
disponíveis.

Oitava reunião
(09/08/21)

1.479.816,92 -64.525,55*** 408.673,84**** 344.148,29

*** Considerando que, do montante de R$1.479.816,92, o valor de R$ 1.410.880,54, foi
solicitado através de propostas que ultrapassaram os recursos ainda disponíveis no FAC
RS, quando da inscrição do projeto (7.2.g), não sendo incluídas no cálculo dos recursos
disponíveis.

**** No dia 06/08/2021 houve a reintegração de recursos do FAC RS ao valor disponível na
Chamada Pública, após o encerramento dos prazos recursais de dois projetos que foram
inabilitados, no valor de R$ 344.673,84 (CEPC 2118) e R$ 64.000,00 (CEPC 3320).

A publicação completa dos projetos habilitados e inabilitados poderá ser acessada pela página
http://www.procultura.rs.gov.br/index.php . Da decisão de inabilitação dos projetos cabe recurso, no prazo de cinco dias
úteis a contar do primeiro dia útil posterior à publicação no Diário Oficial do Estado , exclusivamente pela página do PRÓ-
CULTURA RS (http://www.procultura.rs.gov.br/index.php) , no Espaço do Proponente conforme item 7.8 do Edital SEDAC
04/2021.

Porto Alegre, 10 de agosto de 2021.

Beatriz Helena Miranda Araujo

Secretária da Cultura

BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO
Secretária da Cultura
Av. Borges de Medeiros, 1501, 19º andar
Porto Alegre
Fone: 5132887540

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 11 de Agosto de 2021

Protocolo: 2021000579059

Publicado a partir da página: 104

http://www.procultura.rs.gov.br/index.php
http://www.procultura.rs.gov.br/index.php)

	SECRETARIA DA CULTURA